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• FIGLI A CARICO – NUOVO LIMITE DI REDDITO € 4.000 

Dall’anno d’imposta 2019, per i soli figli di età non superiore a ventiquattro anni, è elevato da € 2.840,51 

a € 4.000 il limite di reddito complessivo annuo per essere considerati soggetti fiscalmente a carico. 

NB: nell’anno di compimento dei 25 anni del figlio, il limite di reddito da considerare è quello è di € 2.840,51 

per l’intero anno: il requisito anagrafico deve ritenersi sussistere per l’intero anno in cui il figlio raggiunge il 

limite di età, a prescindere dal giorno e dal mese in cui ciò accade. 
 

 

• SPESE DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIE – Righi da E8 a E10, codice 12 

L’importo massimo delle spese di istruzione non universitarie (scuole dell’infanzia, primo ciclo di 

istruzione e scuola secondaria di secondo grado) detraibili è stato elevato a € 800 per studente. 
 

 

• ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DEL 730 ALL’EREDE 

Per le persone decedute nel 2019 o entro il 23 luglio 2020, gli eredi potranno utilizzare il modello 730, al 

posto del modello REDDITI, per la dichiarazione da presentare per conto del contribuente deceduto, qualora 

egli fosse in possesso dei requisiti per utilizzare tale modello. Il modello 730 non potrà essere consegnato al 

sostituto d’imposta né del defunto né dell’erede, ma dovrà essere presentata una dichiarazione senza 
sostituto. 
 

 

• IMPATRIATI 

Per i contribuenti che hanno trasferito la residenza in Italia a decorrere dal 30 aprile 2019, i redditi da 

lavoro dipendente e assimilati concorrono alla formazione del reddito complessivo nella misura del 30%, 

ovvero al 10% se la residenza è trasferita in Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, 

Sardegna o Sicilia. 
 

 

• RISCATTO DI PERIODI NON COPERTI DA CONTRIBUZIONE (PACE CONTRIBUTIVA) – Rigo E56 

Le spese, sostenute da coloro che al 31/12/1995 non avevano anzianità contributiva, per il riscatto di anni 

non coperti da contribuzione, possono essere detratte nella misura del 50%, con ripartizione in 5 rate 
annuali. 
 

 

• INFRASTRUTTURE DI RICARICA – Rigo E56 

Per le spese sostenute dal 01/03/2019 al 31/12/2021 per acquisto e posa in opera di infrastrutture di 

ricarica per veicoli elettrici, è prevista una detrazione del 50%, con ripartizione in 10 rate annuali, per un 

importo massimo di € 3.000. 
 

 

• OTTO PER MILLE DELL’IRPEF 

Il contribuente che intende destinare il proprio 8 per mille allo Stato, può da quest’anno indicare una 

specifica finalità scegliendo tra cinque codici: 

1 - Fame nel mondo 

2 - Calamità 

3 - Edilizia scolastica 

4 - Assistenza ai rifugiati 

5 - Beni culturali 


